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Vysočina/Brno (kid) 
• První prázdninový 
den, i když je víken-
dový, začne pro krajské 
zastupitele prací. 

Musí se sejít na jednání s jedním 
bodem, a to volbou zástupců Vy-
sočiny do výboru regionální rady 
soudržnosti. Nejde přitom o žád-
nou formalitu, ale o miliardy ko-
run z evropských dotací. Podle 
novely zákona, která začne pla-
tit právě od 1.července, totiž mu-
sí kraje, sdružené do větších cel-
ků, zřídit regionální rady soudrž-
nosti jako právnické osoby a vý-
konným orgánem bude nový úřad 
společný pro Vysočinu a Jihomo-
ravský kraj. Dalším orgánem je 
výbor regionální rady, kam bu-
de zvoleno po osmi zastupite-
lích z každého kraje. Právě ten-
to výbor bude v období let 2007–
2013 rozhodovat o rozdělení do-
tací z EU v rámci regionálního 
operačního programu. Předpoklá-
dá se, že každý rok se bude jednat 
o zhruba dvě miliardy korun.. 
Oba kraje se shodují na tom, že 

největší část dotace by měla smě-
řovat do krajských silnic. „Je to 
v souladu s tím, na čem jsme se 
v současné regionální radě všich-
ni shodli. Tedy uvést krajské sil-
nice co nejrychleji do přijatelného 

stavu,“ říká náměstkyně hejtmana 
pro regionální rozvoj Marie Černá 
(SNK-ED). Právě na ní leží i dal-
ší úkol. Přesvědčit Brusel o tom, 
že záměr obou krajů věnovat až 
70 procent eurodotací na dopra-

vu je správný. „Klíčová jednání 
nás teprve čekají, náš požadavek 
do této oblasti je zatím nejvyšší 
ze všech sedmi regionálních ope-
račních programů,“ komentovala 
Marie Černá současnou situaci.

Při vysoké škole vznikne řada 
dobře vybavených laboratoří
Vysočina (kid) • Firmy z kra-
je, Vysoká škola polytechnická 
a další subjekty budou moci vy-
užívat vědecké a výzkumné pra-
coviště, které vzniká v areálu bý-
valé nemocnice v Jihlavě. Part-

nerskou smlouvu mezi VŠP, 
V y s o k ý m 

u č e n í m 
technic-

kým 

v Brně a Akademií věd České re-
publiky schválili v květnu krajští 
zastupitelé. 
Vědecko technický park je ob-

jekt s laboratořemi a výzkum-
nými pracovišti, který své služ-
by bude nabízet nejen škole, ale 
všem zájemcům z řad firem. Za-
měřený bude zejména na strojí-
renství a informatiku. Na výzku-
mu se budou podílet pedagogo-
vé i studenti VŠP. Objekt převe-
dl kraj bezúplatně městu a to jej 
škole darovalo. Celkové nákla-
dy na vybudování vědecko-tech-
nologického parku dosáhnou ví-
ce než 120 milionů korun, počítá 
se i s úhradou ze státní dotace ve 
výši asi třech čtvrtin této částky.

Vysočina (kid) • Už potřetí při-
pravuje kraj Vysočina pro žáky 
základních škol a studenty více-
letých gymnázií kurzy první po-
moci. Absolventi získají nejen zá-
kladní teoretické znalosti, ale mají 
i v praktické části možnost první 
pomoc si vyzkoušet. Kurzy při-
tom vedou profesionální záchra-
náři, členové Českého červené-

ho kříže a studenti zdravotnických 
škol. Projekt První pomoc do škol 
je úspěšný také kvůli tomu, že ze 
škol podobná příprava úplně vy-
mizela. „Letos bychom do pro-
jektu chtěli investovat 1,6 milio-
nu korun,“ řekl hejtman Vysočiny 
Miloš Vystrčil (ODS) s tím, že lo-
ni se do projektu přihlásilo 90 škol 
a kurz absolvovalo 4200 dětí.
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Rodinám pomůže systém slev
Vysočina (kid) • Rodinám 
s dětmi se na Vysočině 
dostane výhod. Takzvaný 
rodinný pas jim umožní 
slevy ve službách i při 
nákupu zboží. U příleži-
tosti Mezinárodního dne 
rodiny to v květnu oznámil 
krajský radní pro soci-
ální věci Jiří Vondráček 
(KDU-ČSL). 

Projekt rodinných pasů je za-
ložený na systému poskytování 
slev pro rodiny s alespoň jedním 
dítětem do 18 let. Výhody budou 
mít možnost nabízet společnos-
ti a subjekty jak privátního, tak 
i veřejného charakteru. „Příno-
sem pro poskytovatele je zvý-
šení zájmu o jejich zboží a služ-
by,“ vysvětlil Vondráček. Roz-
sah nabízených výhod by měl 
být široký, od kulturních a spor-

tovních aktivit až po služby kla-
sického komerčního charakteru. 
„Snahou kraje Vysočina je po-

stihnout co nejširší nabídku slev 
v oblasti kultury, volnočasových 
aktivit, nákupů oděvů, elektro-

niky, sportovních potřeb a ostat-
ních služeb, jako jsou restaura-
ce, ubytování a dovolené. Před-
pokládáme, že počet firem na-
pojených do systému rodinných 
pasů se bude postupně rozšiřovat 
a kraj Vysočina se bude aktivně 
zasazovat o tento trend ve spolu-
práci s Jihomoravským krajem. 
Rodiny tak dostanou větší šan-
ci a prostor jak kvalitněji pro-
žít společný volný čas,“ řekl Ji-
ří Vondráček.
Jihomoravský kraj spustil rodin-

né pasy v květnu. Projevilo tam 
o ně zájem přes 5000 rodin, které 
budou mít možnost získat výho-
dy u zhruba 3000 firem na úze-
mí Česka a Slovenska. Smlou-
va o spolupráci mezi Vysočinou 
a Jihomoravským krajem už je 
připravena pro projednání v za-
stupitelstvech obou krajů.
Obecně se předpokládá, že ro-

dinné pasy se postupně rozšíří 
do všech krajů České republiky.

Dva kraje zřídí společný úřad

Krajští zastupitelé při výzvě, aby v sobotu o prvním prázdninovém dnu přišli, neváhali ani vteřinu. Montáž: redakce

www.kr-vysocina.cz

Kvůli pravidlům rozdělování evropských dotací musí regiony úzce spolupracovat

Pasy mají rodinám zpříjemnit společné trávení volného času. Foto: archiv

Nové firmy nachází zázemí
Třebíč (kid) • Podnikatelské in-
kubátory na Třebíčsku už přiví-
tají první zájemce. Po letech pří-
prav a stavebních prací byla v po-
lovině května tato zařízení v Tře-
bíči, Moravských Budějovicích, 
Jemnici, Hrotovicích, Náměšti 
nad Oslavou, Okříškách a Jaro-
měřicích nad Rokytnou uvedena 
do provozu.
„Jsou to objekty, ve kterých za-

čínající podnikatelé najdou pro-
story pro své podnikání na ur-
čitou dobu a za zvýhodněných 
podmínek,“ vysvětlila princip in-
kubátorů krajská radní pro regio-
nální rozvoj Marie Černá (SNK-
-ED). Inspirací pro tento projekt 
byla podobná zařízení v Anglii.
„Je to jeden ze způsobů vytvá-

ření pracovních míst na hospo-
dářsky slabším Třebíčsku,“ řekl 
při otevírání třebíčského zařízení 
v areálu zámku tamní místosta-

rosta Radek Číhal. Inkubátory 
přišly na 86 milionů korun, 39 
přitom přispěla Evropská unie. 
Dalších 11 milionů korun získal 

projekt od ministerstva pro míst-
ní rozvoj, pěti miliony se podílel 
i kraj Vysočina a zbytek doplatila 
města a obce. 

Marie Černá: Teď už se těším na firmy, které zde svoji činnost zahájí. 
Foto: redakce

Ústav zjistí prach ve vzduchu
Jihlava (kid) • Jihlavané se br-
zy dozví, kolik prachu je v ovzdu-
ší průmyslové zóny v Hruškových 
Dvorech. Zdravotní ústav tam už 
od listopadu na objednávku kraj-

ského odboru životního prostředí 
provádí na deseti místech měření. 
Výsledky za prvního půl roku už 
jsou k dispozici. Vyplývá z nich, 
že limit je překročený v ulici Na 

hranici. Největší tamní znečišťova-
tel už navrhnul řešení. Konečné vý-
sledky ale budou k dispozici po ro-
ce, tedy v listopadu a příslušné úřa-
dy už s nimi budou dále pracovat.

O rozvoji škol 
se dají najít 
informace na síti
Vysočina (kid) • O tom, jak bu-
de vypadat další rozvoj škol-
ství na Vysočině, se může kaž-
dý dočíst na internetu. Na adrese 
www.kr-vysocina.cz pod téma-
tem Školství v sekci Koncepce, 
analýzy, přehledy je vystaven 
strategický dokument Dlouho-
dobý záměr vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy kraje Vyso-
čina 2006. Ten pro příští dva ro-
ky stanoví priority a cíle, tedy to, 
jak se bude školství vyvíjet. Stra-
tegický dokument kraj připravil 
v součinnosti s odbornou i laic-
kou veřejností. Projednával jej 
se školami, regionálními partne-
ry a dvakrát je podrobil veřejné-
mu připomínkovému řízení. 
Dalším školským dokumentem, 

který je k nalezení na téže adrese, 
je výroční zpráva o stavu a roz-
voji vzdělávací soustavy. Popisu-
je, jaká je nabídka oborů ve střed-
ních školách na Vysočině, jaký je 
o ně zájem a jaká je nezaměstna-
nost absolventů. Lze se zde do-
číst i takové zajímavostí, jako je 
podíl mužů v učitelských sborech 
na Vysočině, kolik vysokých škol 
má u nás své pobočky, či kolik 
peněz stojí regionální školství.

Studenti se v kurzech naučí jak 
zachraňovat lidské životy

Kraj pomáhá vybavit policii 
počítači a digitálními fotoaparáty
Vysočina (kid) • Každé z pě-
ti okresních policejních ředitel-
ství a dálniční oddělení policie ve 
Velkém Be-
ranově zís-
kaly od 
kraje digi-
tální fo-
toaparát. 
Kraj tak 
chce po-
licii 

pomoci při vybavování moder-
ní technikou. Už loni policejním 
ředitelstvím dlouhodobě zapůjčil 
počítače i s příslušenstvím.

Hejtmanství hledá nejlepší 
formu pojištění svého majetku
Vysočina (kid) • Kraj letos roz-
hodne o dalším pojištění své-
ho majetku. Dosud se o pojist-
né 158 krajských organiza-
cí, včetně krajského úřa-
du, stará pojišťovací 
makléř. Smlou-
va po pěti le-
tech končí 
a kraj ji bu-
de hodnotit. 
Pojistné či-

ní ročně něco 
kolem 20 milio-
nů korun. „Existu-
je i způsob, kdy by 
si kraj pojistný fond v y -
tvořil sám. Tedy že by obdobnou 
částku každý rok ukládal a hra-
dil z ní to, čemu se říká pojistná 

událost,“ vysvětluje krajský rad-
ní pro majetek Miroslav Houš-
ka (KDU-ČSL) s tím, že ale on 

osobně by krajský pojist-
ný fond viděl jako rizi-
kovější. „Může se stát, 

že jedna z tako-
vých událostí 
přesáhne mož-

nosti fondu. 
Stačí poni-
čení budo-

vy a to nechci 
nic přivolávat,“ do-

dal Houška. 
Z celkových asi 20 milionů ko-

run, které kraj loni zaplatil na po-
jistném, získal zpět od pojišťoven 
zhruba 28 procent. Zaznamenal 
přitom 1213 pojistných událostí.


